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A m agyar f
Most folynak a magyar 

partementben a tárgyalások a 
hitbizományokról s nemsokára 
sor kerül majd a telepítési 
kérdés megoldására. S abból 
a fényes képviselő házból, a 
majd fellendülő, majd elhal­
kuló vitákból egy arc emel­
kedik fel előttünk, melyet 
mindenki megláthat lelki sze­
mével: a magyar föld arcu­
lata. Most a fájda’mak fá- 
tyola árnyékozza be vidám­
ságát s a megpróbáltatások 
zimankója törölte le ra­
gyogását.

Kétharmada, az ott lakó 
magyar testvérekkel idegen 
heditó lábai alatt szenved: a 
megmaradt hazai földön több 
mint háromszázezer testvér­
nek kell tűrni a földnélküli­
séggel a munkanélküliséget. 
Növeli a helyzet tragikus s 
fájdalmas voltát, hogy ezek­
nek a magyar testvéreknek 
méltánytalan sorsán igen ba­
jos segíteni. A magyar kor­
mány már a világháború le­
zajlása után készített egy 
földreformot, mely a szüksé­
ges pénz hiánya folytán fias­
kóba fuilact. Az ui, tengeren­
túlra vezető kivándorlás kapu­
ja irgaln atlan kegyetlensség- 
gel csapódott be előttük: az 
iparosítás s a gyárak verseny- 
képes tóke és nyersanyag 
hiánya miatt már nem szol­
gálnak a jelenleg foglalkoz­
atott n.urkásr.épnek mene­
dékhelyül s kenyérforrásul: 
a székesfőváros s egyéb 
rBg)itb városok kcsikátorai 
zsúfolva vannak a falu cda- 
vár.dcrolt népével. S van 
otindezeknél még nagyobb 
'eszecekm is, mely onnan 
tted, hogy a az intern ácio- 
ra‘is teke, ez a személytelen 
E áthatatlan vámpír, kezdi 
^hcmályositani a földművelő 
•Ép szivében a földnek va- 
r8zsát, kiszikkasztani onnan 
* lóidhoz való hűséges ra- 
&S2kcdást.

^€dig hát a magyar föld 
ó népével, melyet mi

>ld és népe.
gyűjtő néven „falunak* ne­
vezünk, minden reménysé­
günknek utolsó tartaléka.

Mert mi a falu? Tudomá­
nyos meghatározás szerint: 
legtermészetesebb emberi 
egyesület, mely íentartja a 
megbonthatatlan egyensúlyt 
az ember s a föld között. 
A létfentartásra egyesület 
emberek, családok csoportja, 
állandó lakhellyel, bizonyos 
munka beosztással egy meg­
határozott területen. S mi 
még a magyar falu? Ezer­
éves valóság. Sejt, melyben 
a nemzet vére pezseg. Drága 
harmat, mely a becsületes s 
fáradhatatlan munkaverejté­
kével mindig bőségesen ön­
tözte a hősök által elfoglalt 
hazai hantokat. Innen pattant 
fel Anteuszként, ha a száza­
dok vihara földre sújtotta a 
magyart. Itt hasadt fel min­
dig a reménység hajnala, ha 
a megpróbáltatások sötét éj­
szakája borult a hazai hatá­
rokra. Itt születik az a drága 
magyar földműves, ez a ne­
mes, szívós, fáradhatlan r.ép- 
fajta, mely erős, hatalmas 
vállain hordozta oly nagy 
önfeláldozással a magyar fir- 
mamen'.umot századokon ál­
tal.

Úgy látjuk, úgy érezzük, 
hogy ebben a földben nem­
csak magvak gyökeresednek, 
hanem abból ember palánták, 
lelkek nőnek ki, a magyar 
emberek, kiknek erőfeszitéses 
edzettsége a magyar nemzet 
ereje, munkája s verítéke a 
magyar jövő fundamentuma, 
vallásossága, áhítata, tudo­
mánya a földművelésben, 
egyéb művelődési ágakban a 
magyar kultúra szépséges 
vonzó fényessége.

Innen fakad az a megdönt­
hetien igazság, hogy a föld 
s népe közé éket verni nem 
szabad : oktalan, öng) i kos, 
nemzetellenes fejlődés, mely 
a magyar népet a földtől el­
emelni akarja s nem akarja 
belátni, hogy annak a föld­

munkásnak joga van ahhoz, 
hogy földhöz jusson, mert 
igy lesz abból a földből 
haza, igy lesz belőle nem­
zeti s szociális érték.

A magyar kormány a 
nagy háború lezajlása után 
most készíti elő a második 
földreformot a hitbizományi 
s telepítési törvény megalko­
tása által, amikor is három- 
százezer magyart akar a 
nincstelenség fojtogatasa alól 
megszabadítva földhöz ju t­
tatni. Valóban, most már 
nem az a kérdés többé, kis­
vagy nagybirtok növeli na­
gyobb mértékben a nemzeti 
jövedelmet, hanem hogy a 
kis ember földhöz jutva, 
egyenletessebbé váljon a ma­
gyar föld jövedelmének el­
osztása. S ennek következté­
ben a fajfentartó magyar 

! nép lelvirágozzon s megerő­
södjék. Az a kérdés, hogy a 
kihalni készülő falvak újra 
megteljenek lakossággal s az 
üres bölcsök eltűnjenek a 
falvakból. Az a kérdés, hogy 
az a kínzó s folyton lázadásra, 
elégületlenségie ingerlő sze­
génység enyhüljön s helyet 
engedjen az alacsony, nádas 
házakban is a mosolynak s 
derültebb világnézetnek. A 
faluból mintha elköltözött 
volna a jobb jövőnek színes 
reménysége s mintha be- 
köűözött volna oda a re- 
n. nytelenségnek sötét szel­
leme. Ilyen légkörben nem 
emelkedik soha a magasba 
a nép lelki világa s nem 
lelkesedik magasabb, esz­
ményi célok iránt.

De az a kis ház s az a 
kis föld, melyet verítékével 
megöntözhet, melynek ter- 

| mékei őt s csaladját táplál­
ják, egész rózsás világot 

| nyitnak meg előtte. Feléled 
szivében a hazaszeretet lángja. 
Érzi, hogy egy része a nem­
zetnek s a földnek, melyen 

i született s mely majdan el-
I takarja.

Szive hozzájuk tapad s 
szeretné átölelni a földet is, 
meg annak minden lakóját, |

az ő honfitársait. Hitval­
lomássá válik előtte, hogy 
ezek iránt kötelességei van­
nak, melyek sokszor alkut 
nem ismernek s sokszor ke­
serves önfeláldozással járnak, 
melyekért legtöbbször juta­
lom nem jár s csak a lelki­
ismeret benső szentélyében 
hangzik fel az elismerő kö­
szönet s dicséret.

S ezek azok az el nem 
hervadó értékek, melyek egy 
messze jövőbe tekintő nem­
zet életéből nem hiányoz­
hatnak sohasem . . .

L u k á c s i Is tv á n .

A februári mohácsi 
jeges árvíz.

Ihrig Dénes, a Mohácsi Mar- 
gittaszigeti Armentesitő Társulat 
szakaszmérnöke a februári mo­
hácsi jégárvizről nagyobb tanul­
mányt irt, amely a „Vízügyi Köz­
lemények* ben jelent meg s most 
a Királyi Magyar Egyetemi 
Nyomda külön kiadásában adta ki.

A tanulmány pontosan, szak­
szerűséggel foglalkozik az annak 
idején majdnem pánikot okozott 
árvízzel s képekkel is bemutatja, 
hogy az összetorlódott jég m ily 
félelmetesen nagy volt. A szak­
szem leíráshoz nem szólunk 
hozzá, mert hiszen ez a szak­
embereket érdekli. Nagyon érde­
kes azonban a tanulmány befe­
jező része, amelyre nemcsak a 
közvetlenül érdekelt helyi ható­
ságoknak, közönségnek, hanem 
a kormánynak is fel keltene 
figyelni.

Ihrig mérnök ugyanis kétség­
telenül megállapítja, hogy az 
összetorlódásnak a szerb szűk, 
rendezetten vizmeder volt az 
oka, amely éles irányváltozásával 
és az ottlevő zátonnyal aka­
dályát képezi a jég természetes 
elhaladásának. Bár a tanulmány 
megjegyzi, hogy nincs pánikra, 
félelemre ok, mert a természetes 
vizemelkedés mindenkor, ha az 
utolsó pillanatban is, de meg­
tisztítja a Dunát, mégis a követ­
kezőket mondja:

„Ezen a dunaszakaszon a m últ­
ban majd minden évben megállt 
a jég és ha a viszonyok nem 
változnak, a jövőben is meg fog 
állni. Így esetleg kedvezőtlenebb 
viz- és időjárás tényezők mellett 
könnyen elképzelhető az 1935. 
évi jeges víznek megismétlődése.

Ezért a jövőt illetőleg nem 
minden haszon nélkül volna
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ennek a gazdátlan határmenti 
szakasznak alapos megvizsgálása, 
ha nem is említem mindjárt an 
nak a két állam által az egysé 
ges szempontok szerint való 
kezelését Az egyik állam nem 
fér hozzá, a másiknak szükebb 
érdekkörén túl esik és ezt a 
gazdátlanságot mindenesetre a 
felette levő érdekeltségek szen­
vedik meg. Ha több nem is, de 
behatóbb megvizsgálás volna 
szükséges. Legalább pontosan 
ismernénk azokat az akadályokat, 
amelyek jégtorlaszok képzésében, 
m int helyt tényezők a jövőben 
esetleg nagyobb hatást fejtenek 
ki. Vájjon nincs e közöttük vala 
melyik már túl az elfajulásnak 
azon határán, ameddig a víz 
megbontó ereje még különösebb 
kártétel nélkül el tudja végezni 
munkáját.**

Az hisszük a szerzőnek ebben 
feltétlenül igaza van és dip omá 
ciai utón meg kelkne találni a 
módot, hogy a védekező intéz­
mény megismerje ezt a helyet 
pontosan és az eset eges intéz­
kedéseket egy megismét ődő ve 
szély esetén megtehesse.

A komoly, értékes és alapos 
munka megérdemli úgy a szak­
körök, mint a nagyközönség 
figyelmét és érdeklődését.

Négy előadást ért, nagy erkölcsi 
és anyagi sikerre l záru lt a 

Krisztus Király Szövetség 
jótékonycélu e lőadása.

Nagy munkával készültek és 
mégnagyobb várakozással, te­
kintettek a „Krisztus Király Szö­
vetség" tagjai a Legényegyletben 
rendezett előadásuk elé Munká­
juknak nagyszerű eredménye lelt, 
várakozásuk pedig minden re­
ményen felül sikerült. Négy telt­
házas előadás és a vele kapcso 
latos erkölcsi és anyagi siker volt a 
jutalom a buzgó, lelkes munkáért.

A va árnapi előadást Tihanyi 
János plébános lendületes és 
nagyhatású beszéde nyitotta meg

„Ma nem a vértanuság a 
fontos — mondotta. Ma nem 
kell vértanúhalált halni. A „ma" 
vértanúja a bátor hitvalló. — Az­
után az Actió Catolika gondo 
latára tért át hangoztatva, hogy 
Actió Catobka buzgó támoga­
tása, annak munkájábani részvétel 
legyen minden hitvalló katolikus 
legfőbb és legszentebb életcélja.

Ezután következett a „M exikói 
hősök" c. vallásos dráma. — A 
szerep ék közül külön kell kiemel­
nünk Laszák Manci csupa sziv 
játékát, K n it t l Ilonka drámai 
erejű vértanú alakítását, Merkner 
Etelkát, aki „szívtelen" szerepé 
ben művészi nívón mozgott. 
Kedves volt a kis Bence Sarika, 
és a többiek Knittl Magda, Pap 
Juliska, Knittl Erzsi, Krónászt 
Margit, Merschlitz Etelka.

Az előadással kapcsolatban 
egy mesterien színes élőképet 
is láttunk, melynek résztvevői a 
fentieken k ívü l: Tasnády Viki, 
— mint Krisztus király — Puppi 
Magda, Töldvdry Magda, Schmidt 
Márta és Etelka és igen so.c apró 
angyalka voltak.

A rendezőség igen sokat fára­
dozhatott mig ilyen kifogástalan 
előadással honorálta közönsége 
érdeklődését. c'..

A K a to lik u s  A kció  h iv a tá s a ,  
je le n tő s é g e  é s  sz e rv e i.

B e s z é l g e t é s  T ih a n y i  J á n o s  p lé b á n o s s a l .

A vasárnapi gyűléssel kapcso­
latban, amely a mohácsi Kato­
likus Akciót van hivatva meg­
szervezni, felkerestük Tihanyi 
János plébánost s kértük, hogy 
ismertese olvasóink előtt rész 
letesen a Katolikus Akciót.

Tihanyi a következőket mon 
dolta munkatársunknak:

— A Katolikus Akc‘ó moz­
galmát XI Pius pápa indította 
meg.

— A Katolikus Akció célja 
elsősorban az, hogy a világi hi 
veket belekapcsolja az egyházi 
életbe, másodsorban pedig, hogy 
a világi hívekben érdeklődést és 
érdekeltséget ke'tsen a katolikus 
egyház sorsa, ügyei és jogai 
iránt, hogy meggyőzze a kato­
likus híveket arró1,

hogy az egyház ügye 
nemcsak a papok dolga, 
hanem a híveké is

s hogy egy jó meggyőződéses 
katolikus embernek nem lehet 
mindegy, hogy az ő egyháza 
szabadságot élvez e, vagy sem 
s hogy az ő hitsorsosai érdé- i 
meik szerint érvényesülnek-e, 
vagy pedig megrövidítik e, félre- 
tolják e sokszor hamis jelszavak j 
köpenye alatt.

— A Katolikus Akció nem 
politizál, nem akar más felekeze- 

; tektől híveket elhódítani, nem 
akar hitvitákat rendezni. A Ka­
tolikus Akció egyes egyedül sa­
ját híveinek ügyeivel foglalkozik 
a hivek érdekeit védi s kívánja, 
hogy hitsorsosának ne ncsak az 
adóbó1, hanem a nemzeti ka 
lácsból is jusson.

— A Katolikus Akció meg­
győződéses, bátor, hitvalló, cse­
lekvésre kész embereket akar 
nevelni, akik ha kell védelmére 
mernek keni az egyház magasz­
tos eszméinek és igazságainak.

— A Katolikus Akció nem 
múló pártmozgalo n, egyesületi, 
vagy társulati megmozdulás, ha­
nem mindennél sokkal több, ko ­
molyabb alakulás.

z l Katolikus Akció tu ­
lajdonképpen az egyház 
hierarchikus szervezeté­
nek lefelé, a hivek tömege 
felé való kiépítése s m i­
vel az egyház maga 
örökéletií, ez a mozgalom  
is örökéletií lesz.

— Dehát milyen a szervezete a 
struktúrája a Katolikus Akciónak 
— kérdeztük Tihanyi plébánost.

— Erre is óhajtok megfelelni.
— A Katolikus Akció alapja az 

egyes egyházközségekben van, 
ahol mindenütt meg kell alakí­
tani a Katolikus Akció egyház­
községi tanácsát melynek tagjai:
1. Az egyházi elnök, 2. a világi 
elnök, 3. az őt szakosztályvezető 
és munkatársaik.

— Az öt szakosztály a követ­
kező: 1. A hitbuzgalmi és er­
kölcsvédelmi szakosztály, 2. a 
kulturális, vagy népmivelási szak­
osztály, 3. a szociális és jó té­
konysági szakosztály, 4. a sajtó 
szakosztály és végül 5. a szer­

vezési szakosztály. Minden szak­
osztály élén áll a szakosztályve­
zető s a melléje vá'asztott szak­
osztálymunkatársak. Itt Mohácson 
például mmden szakosztályvezető 
mellé 15 szakosztály munkatársat 
választunk

A szakosztályok évente 
legalább két gyűlést tartanak és 
pedig ősszel a munkaterv meg­
állapító gyűlést, amelyen a szak- 
osztáyoknak megfelelően a kü­
lönböző egyesületek és alaku­
latok munkaprogrammját beszélik 
meg és a tavaszi beszámoló 
gyűlést, amelyen az egyes alaku­
latok és egyesületek munkatel­
jesítményét mérlegelik.

— A beszánoló gyűlésen az 
egyes szakosztá'yok bemutatják 
a budapesti központ által ren­
delkezésre bocsájtott kimutatáso­
kat, amelyeket azután az espe 
resi tanácshoz, az pedig az egy­
házmegyei tanácshoz, s az egy­
házmegyei tanács az országos 
tanácsnak küld be tárgyalás és 
felülvizsgálás véged 

— Az egyházközségi tanács 
tel át évente az esperesi tanács­
nak tesz jelentést a maga mű 
ködéséről.

— Bizonyára érdekli Szerkesztő 
urat az is, hogy kik az esperesi-, 
egyházmegyei és országos ta­
nácsnak tagjai ?

— Az esperesi tanácsnak ta g ­
ja i'.  1 a mindenkori esperes, 2. 
az összes epereskerületi egyház- 
községek egyházi és világi e lnö­
kei és 3. minden egyházközség 
nek egy-egy választott világi 
megbízottja. Az esperesi tanács 
is évente legalább két gyű est 
tart.

Az egyházmegyei tanács­
nak ta g ja i:  1. a mindenkori 
megyéspüspök, 2 a főtanfel­
ügyelő, 3. a székeskáptalan kép­
v ise lje , 4 az egyházmegyei 
igazgató, 5 az egyházmegyei v i­
lági elnök, 6 az öt egyházme 
gyei szakosztályvezető, 7. az ősz- 
szes kerületi esperesek, és az 
esperesi kerületek világi k ikü l­
döttei. Az egyházmegyei tanács 
is évente két gyűlést tart, ame­
lyen az espereskerületi szakosz­
tályvezetők jelentéseit tárgyalja.

— Végül a Katolikus Akciónak 
országos tanácsa van még, 
amelynek élén 1. az országos 
igazgató áll, 2. mellette pedig 
minden egyházmegyéből 3 k i­
küldött működik, 3 a szerzetes- 
rendek legfőbb elöljárói, 4. az 
országos egyesületek képviselői 
és 5 néhány kinevezett tag.

— A Katolikus Akció orszá­
gos tanácsa felett van az igaz­
gató tanács és az országos e l­
nökség.

— Az országos elnökség tagjai-. 
1. a hercegprímás, 2. egy ügy­
vezető püspök, 3 két világi 
társelnök, 4. öt szakosztályvezető 
alelnök, 6. az országos igazgató  
(M ihdlovics Zsigmond kanonok, 
aki most vasárnapon Mohácsra 

jö n ) és végül 7. az országos 
titká r.

— Az országos tanács szokta 
az egész évi munkaprogrammhoz 
a jelszót megadni.

Az 1935 36 évi munkapro- 
gramm jelszava: „Krisztus és a 
gyermek."

— Ezen jelszó fog tehát az 
1935 36 évben piros fonálként 
végighúzódni minden beszéden 
előadáson, újságcikken s min­
denki azon fog gondolkodni 
hogy miként lehetne a gyernie’ 
keket Krisztushoz és Krisztust a 
gyermekekhez vinni.

— Mohácson is éppen azért 
szeretném a Katolikus Akcót 
megszervezni és az öt szakosz­
tályt működésbe hozni, hogy a 
központi jeiszó tekintetbe vétele 
mellett indulhasson meg a ko­
moly célravezető munka, melyre 
a jó Isten bőséges áldását kell 
hogy kérje, minden meggyőző­
déses katolikus hivő.

Adakozó jószivak katasztere.
November hó negyedikén ru- 

hagyüjtő nap volt a szegények 
számára A kedves nőyéreket 
helyetesitő harmad, end-hö'gyek, 
a páratlan buzgalmu cserkészek’ 
rendőrök harmonikus összevágó 
munkája gyönyörű sikert ered­
ményezett. U ásításul kapták; 
jegyezzenek fel és jegyezzenek 
meg minden jószívű adakozót, 
de egyetlen olyant ne vegyenek 
észre, aki adni nem akar. S di­
cséretükre legyen mandva: csak 

| egyetlen egy esetben, akadt olyan 
helyzet, amely már nen a jóté­
konyság körébe tartozik.

Sokan adakoztak s még ebben 
is az a szép, hogy hozzáké­
szülve adták, am t adtak. Szépen 
kimosott, kivasalt, megfo'dozott 
megvarrogatott holmit adtak, 
gondos összecsomago'áabaa.

Még vadonatúj holtnak is bő­
ségesen kerültek az adomány 
csomagok közé. Legtöbbje név­
telenül (de a gyűjtők mégis fői- 

, jegyezték mmden akadozó nevét 
hogy katasztere legyen a nen 
hivalkodó de a szegények segít­
ségére siető jósziveknek.) Ez a 
névsor a moíaácsi jószivek név­
sora címet kapja.

Pedig de sokan hiányoznak 
belőle olyanok, akik úgy szere­
tik személyüket mutatni, mint 
jó  szivek.

A szegénygondozó hivatal ked­
ves nővérei boldog örömmel 
rendezik a begy ült anyagot, amely 
hozzávetőlegesen is több mint 
300 ruhátlan szegényt fog me­
leg alsó és felső ruhadarabok­
hoz juttatni.

A részletes eredményt lapunk 
j jövő számában közöljük.

Most csak a szegénygondozó 
hivatal mélységes és átérzett kö 
szönetét nyilvánítjuk mindazok-, 
nak akik adományaikkal szerető 
jó  szívvel siettek a ruhátlanok 
felruházására, köszönetét z 
gyűjtő-hölgyek, a cserkészek,

I rendőrök s az igát adó polgár* 
mesteri hivatalnak.

Mert az első mohácsi gyűjtő- 
nap eredménye, sokak távoima- 
radása dacára, gazdag eredmény­
nyel zárult. A begyült anyag 
osztályozása után a kiosztásra 
is sor kerül, mert a kedves nő­
véreknek már megvan a jegyzéke 
azokról, akik ruhátlan néznek a 
tél hidege elé.

A szép eredmény Mohács ne* 
meslelkűségéről tett fényes tanú­
bizonyságot s cseppet sem fo­
gunk véteni a jóizlés ellen, ha a
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jövőben az adakozó jószivek 
kataszterének névsorát is lekö
zöljük.

Tizenkét utca bejárása lehetet­
lenné vált a korai sötétség miatt 
A szegénygondozó hivatal ezért

Egy ügyes ötlet az összes nagy- 
fogyasztókat a jéggyár vevőivé tette.

Elsimult a harc a város és a mészárosok között 
Emelkedik a jéggyár termelése.

A városi jéggyár üzemterme­
lésének igen fontos tényezője 
volt, hogy milyen a tél, van e 
elég jég, beszerezhetnek e a mé­
szárosok, vendéglősök elég ter 
mészetes jeget? Ha igen, ez eset 
ben a nyári jéggyári termelés 
nagyon kicsi volt, ha nem, ak­
kor megfelelő fogyasztás mellett 
többet termelt.

Miután a Speyer kölcsön egy 
részét a jéggyár és a vágóhíd s 
az ezzel kapcsolatos hütő fel­
építésére fordították s miután az 
évi kamat és törlesztés minden­
kor egyforma volt, a fenti álla 
potok nem maradhattak, mert a 
városnak a jéggyár és a vágó 
híd üzemének bevételéből kellett , 
fedezni a törlesztéseket, nem is j 
számítva a rendes üzemi kiadá­
sokat.

Ugylátszik azonban máshol is 
voltak ilyen bajok Éppen abban 
az időben történt, hogy Szék- 
szárd város polgátmestere is a 
városi jéggyár fogyasztásának 
biztosítására elrendelte, hogy 
jeget csak a Sió egy részén lehet 
kiiermelni. Ez a rész azonban 
történetesen olyan, hogy abban 
igen ritkán van jég s ha van is, 
olyan, amely hűtésre, nyári el- 
tevésre nem használható fel 
Abban az időben Mohács városa 
is elrendelte, hogy a Dúnán csak 
előzetes engedéllyel lehet kitér 
melni. de Szekszárdon olyan 
háború keletkezett a város és a 
mészárosok között, amely a 
felettes hatóságokat is sokáig 
foglalkoztatta s igy csakhamar 
belátták, hogy ezt a példát nem 
lesz jó követni.

Abban az időben történt, hogy 
néhány nagyvágó kérvényt in- I 
tézett a városhoz, amelyben a 
vágóhídi díjak mérséklését kérte, 
ha nagyobb számú állatot vág- i 
nak le.

Vitéz Szönyi Alajos gazdasági 
tanácsnoknak a kérelem elbírá­
lásakor olyan ötlete támadt, 
amely kölcsönösség elve alapján 
épült fel és amelynek helyessé 
gét a később következő idők 
igazolták és egyben megszűnt a 
harc a jégfogyasztók és a városi 
jéggyár között. Vitéz Szönyi 
összekötte a vágóhídi díjmérsé­
klést a jégfogyasztással s olyan

engedményeket adott, 
amelyek arra ösztönözték 
a mészárosokat, nagy- 
fogyasztókat, hogy minél 
tubb városi jeget fogyasz- 
szanak, mert ez esetben 
tetemes engedményeket 
kapnak s majdnem in­
gyenbe kapjak a jeget. 

Ugyanis a képviselőtestület 
által akkor hozott határozata ki­
mondotta, hogy a rendes vágó­

felkéri mindazokat, akik még adni 
akarnak ruhaféléket, hogy szives 
kedjenek azt a szegénygondozó 
hivatalhoz (Szegényház, Kórház 
háta mögött) kiküldeni.

hídi díjból, ha a mészáros városi 
jeget használ nagy engedményt 
ad. A vágóhídi dij összegét a 
vágóhídi dij, a hütődij és a hús- 
szemle dija adjak s ez pld. a 
szarvasmarhánál a következő: | 
Vágóhídi díj 4 P., hütődij 4 P, 
szemledij 1 P., összesen 9 P. 1 
Ebből a város 2 pengőt, a vá­
góhídi díj 501 o át ígérte meg­
téríteni, ha városi jeget használ­
nak A sértés 3 P. vágóhídi 
dijából 2 pengőt s borjúnál 50 
fillért a 60 fillérből.

A város ezen határozatát 
eleinte bizalmatlanul fogadták az 
érdekeitek, de a gyakorlatban 
nagyszerűnek mutatkozott. Pél 
dául egy nagyobb vágó jégver 
mének megtöltése, karbatuartasa | 
mintegy 400 pengőt igényel. Ha 
azonban városi jeget használt s 
megfelelő számú vágása volt, 
mondjuk 1000 tömb elhasználá­
sánál — a gyakoi latban meg 
történt — a 400 pengős árbói 
369 pengőt megtérített a város 
úgyhogy a jég úgyszólván sem­
mibe sem került.

Ugyanakkor a város is meg­
találta a számítását. A jéggyári 
üzemnek a hűtő megfelelő hő­
fokon tartása miatt állandóan 
üzemben kell lenni. Az üzemi 
költségek alig emelkedtek vala­
mivel, ha egyidelüleg jeget is 
termelt az üzem. Ha tehát az 
üzem nem teimelt jeget, 
illetve csak kis mennyiségben, 
akkor a teljes üzemiköltség a 
hütőüzemet terhelte. Ha pedig a 
jégtermelés emelkedik, a jég 
árából lehet fedezni az üzemi 
költségeket.

Ez az elgondolás teljes mér­
tékben helyesnek mutatkozott s 
igazolják az üzemi termelési 
adatok. Az 1932 évben a jég­
gyár 8205 tömb jeget termelt és 
bevétele 3150 P volt. A követ­
kező évben már 13230 tömb 
jeget termelt és a bevétel 5331 
pengő volt, mig aztán az 1934. 
évben ez a szám 23935 tömb 
jégre emelkedett 9328 P bevé­
tellel. Ez az emelkedés 81° cr°s 
emelkedésnek felel meg s a jég­
gyár előző években mutatkozott 
csökkenését 1 - 2  év alatt megvál­
toztatva azt hatalmasan kifejlesz­
tette és az üzemet teljesen ren­
tábilissá tette.

lágyon fontos, hogy az üzem 
st teljesen függetlenítve lett 
íltől s nem kell attól tartani, 
ry hideg tél esetén a követ- 
ő nyáron nem lesz munkája 
jéggyárnak. Ugyanakkor az 
ekeitek is meg vannak elé­
lve Az 1935 év első felében 
érdekeltek 1928 pengő visz- 
térítést kaptak a lefizetett vá- 
lid i dijakból s köztük kelten 
00 pengőit is meghaladtak, 
yis egy évben 6—700 pengő

visszatérítést nyerve, még keres 
nek is az uj rendszeren, össze­
hasonlítva a régi időkhöz.

A kitűnő ötlet az általában 
ellenszenves városi üzemet ezzel 
közkedveltté tette. A kisebb vá­
gók sem fizetnek rá, a nagyobb 
fogyasztók pedig keresnek, a 
város is elégedetten dörzsöli a

— Üzemvizsgálat a városi 
üzemeknél. D r. M arg itay  Lajos 
polgármester hátfő óta mindennap 
délelőtt és délután tüzetes vizs 
galatot tart az összes városi 
üzemeknél. A rendes évi vizsgá­
lat tételről tételre minden egyes 
részletére kiterjed a városi üze­
meknek. Vizsgalat ala kerülnek a 
gőzkomp, a vágóhíd és a jég­
gyár. A vizsgalat 8— 10 napot 
vesz igénybe.

— CredÍ9ták 1 November hó 
10 én, vasárnap délután 4 óra­
kor a Legényegyletben Credo- 
g\ü!és helyett a Katolikus Akció 
alakulógyülése lesz. Minden cre- 
dista jöjjön el. Országosnevű elő­
adók fogják ismertetni célkitüzé- 

’ seinket és sürgős tennivalóinkat. | 
I Senkinek n.m  lehet közömbös a I 

magyar katolicizmus m .i helyzete. 1 
Az öntudatos katoüi usok ott 
lesznek. Budapestről d r Mihalics 
Zsigmond es Lafranco István dr 
erkeznek és tartanak beszedet.

— Halálozás. Súlyos csapás 
érte dr. Réthelyi József duoa- 
szekcsói esperes plébánost. E les- 
atyja Réthelyi G ju 'a f. hó 7 én 
életének 82 evében elhunyt. Te 
metése szombaton délelőtt lesz 
Dunaszekcsön. Halálát meg leá­
nyai Réthelyi Vilma és Anna és 
széleskörű rokonság gyászolják.
_ Lauly Vilmosne sz. Merschlitz
Vilma eietenek 44 ik evében, szer­
dán elhunyt. Temetése penteken 
délután 3 órakor volt a Rókus 
kpolnából, nagy részvét n.e e t. 
Halálát férjé, gyermekei és szé­
leskörű rokonság gyászoljak.

— Elveszett egy 5 hónapos 
sárga, laposfüiü magyar vizsla 
kutya, Schmidt Lajos országgyű­
lési képviselő tulajdona. A becsü­
letes megtaláló vagy ott, vagy a 
rendőrségen adja vissza.

kezét. Itt még legfeljebb azt te­
hetjük hozzá, hogy amennyiben 
ebben az évben a termelés to 
vább fokozódik, a közönségnek, a 
a kisfogyasztók százainak, a jég 
árát megfelelően mérsékeljék, 
aminek azt hisszük semmi na­
gyobb akadálya nem lasz.

— A Misszió rendkívü li gyű ­
lése. Folyó Ló 14-én, csütörtö­
kön delu án 5 órai kezdettel a 
Szociáis Missió Társulat helyi 
szcívczete lendk’VÜli gyűlést tart 
a tűzoltó laktanya tanácstermé­
ben. A tagokat kérik minél na­
gyobb számban jelenjeek meg.

— Huzezcr pengő államse­
gély a mohácsi szigeti isko lák 
ktbő vitás éré. A mohácsi szigeti 
elemi iskolák túlzsúfoltsága inár 
régó a égető problémája a szi­
geti népiskolai tanításnak. Egy­
előre a túlzsúfoltságon párhuza­
mos tanítással segített az egy­
házközség, ugyanakkor azonban 
az államtól segélyt kért, hogy a 
homorudi, sárháti és belső rihai 
elemi iskolákhoz 1— 1 tantermet 
építhessen hozzá. M int örömmel 
értesülünk Schmidt Lajos ország­
gyűlési képviselő közbenjárására 
sikerült az államtól segélyt kapni. 
Hónán B á lin t kuituszrniniszter 
levélben értesítette Schmidt 
Lajost, hogy 20.000 pengő se­
gélyt ad az egyházközségnek a 
tantermek felépítésére. Miután ez 
az összeg nagyobbrészt fedezi a 
felépítés tervezett költségeit, az 
építkezés mindenképen biztosítva 
van.

— A pénzügyigazgatóság 
tisz tv ise lőkara  M áríagyüdért. 
A ,,Dunántul“  keddi száma közli 
a pécsi pénzügyigazgatóság tiszt­
viselőkarának igazán nemes elha­
tározását, amellyel testületileg 
jelentették be csatlakozásukat a 
máriag^űdi akcióhoz. 62 tagja a 
tisztikarnak kötelezte magát, hogy 
évente egy pengőt adományoz 
Mariagyüd megszépítésére. A szép 
példa utat mutat mohácsi testü­
leteknek és intézményeknek is.

— 50 éves házassági év fo r­
duló Redves Károly mohácsi 
földbirtokos és neje sz. Bajor 
Ágota házaséletüknek szép ev- 
fordu ójához értek. Vasárnap ülik 
meg ugyanis 50 éves házassági 
évfordulójukat. A szép határnapon 
a jubiláns párt a család szerete'.e 
veszi körül
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— Vásár. November hó 11-én, 

hélíőo Mohácson országos kira 
kodó és állat; ás*r lesz, amelyre 
veszmentes helyről mindenfele 
allat felhaj ható.

— Orvosi rendelő megnyílás. 
D r. ónody György v. egyetemi 
klinikai tanársegéd, csecsemő és 
gyermek szakorvos rendelőjét 
november hó 15 én Széchenyi-íér 
9. szám a la tt (a fogadalmi tem­
plom mögött, Mayer igazgató 
házában) megnyitja. Rendelési 
órák: csecsemőknek — gyerme­
keknek délelőtt 9— 10 óráig, 
délután 3 - 4  óráig. Felnőtteknek: 
délelőtt 8— 10 ig, délután 4 - 5 -  
ig. Táplálási tanácsadás, gyógy 
tápszerelés, fejlődési ellenőrzés 
szombat délután fél 3—5 ig, 
szerdán és szombaton (délután 
egyes esetenként a megbeszélt 
idcben)a rendelő órák után torna 
a fejlődésben visszamaradt el 
hízott, angolkóros gyermekeknek. 
Laboratóriumi vizsgálatok, hőlég 
kezelés, elektromos, (villany) the- 
rápia, mesterséges napfény kezelés 
felnőtteknek is. Telefónszáma; 83.

— H a lo ttak  napja. Pénteken 
Mindszentek napján, amelyet 
azonban mindenki halottak nap­
jának nevez, gyönyörű idő ked 
vezett a temető látogatásra. Sűrű 
rajokban járták a temető útjait 
az emberek és minden sir me'lett 
ott áilott valaki imádkozó, em­
lékező arccal, a síron pedig égő 
gyertya hirdette az élők kegyele­
tet a halottal szemben. Virágok 
erdeje ékesítette a sírokat. Kü­
lön ki kell emelnünk, hogy a te 
mető mily szép rendben van a 
sírok között levő utak tiszták, 
minden rendben és karbantartva. 
A rendért, azt hisszük Schmidt 
Károly világi elnököt illeti a d i­
cséret, aki azt mindenben meg is 
érdemeli.

— Ebzárlat. A város polgár- 
mestere hirdetményt bocsátott ki, 
amelyben ebzárlatot rendel el. Az 
ebzárlat november hó 6-tól, feb­
ruár hó 2-ig tart.

— Mohácsi ügyek a k lsgyü  
lésen. Kedden tartotta Baranya- 
vármegye rendes kisgyülesét, ame­
lyen jóváhagyta M.hács varos 
képviselőtestületének azon hatá­
rozatát, hogy a azegényhazat 
ismét visszaállítja és a szegény- 
gondozást uj alapokra fekteti. 
Ugyancsak jóváhagyta a kisg jü- 
les a szigeti révtől a partfürd.ig 
terjedő terület megszerzéséről 
szóló határozatát, de feloldotta az 
épittetési tilalmat azzal, ho ;y 
ennek kimondására a képviselő- 
testületnek nem volt joga.

— Az ism ert e lsőrendű sa- 
vanyukáposzta  megérkezett, 
savanyurépa 14 napon belül ér 
kezik, Pap József fűszerkeres­
kedőnél.

— Egyelőre nem vezették 
be a csendrendele te t Mohá­
cson. A rendőrkapitányság közli, 
hogy miután Mohácson nincsenek 
megállapítva a főútvonalak, egy­
előre a csendrendelet azon ren­
delkezését, hogy ezeken nappal 
sem szabad tülkölni, nincs be­
vezetve. A kapitányság azonban 
figyelmezteti a gépjármüvek ve­
zetőit, hogy csak a legszüksége­
sebb esetekben és minél ritkában 
használjak a tülköt, mert ellen­
kező esetben megállapítják a fő­
útvonalakat és bevezetik a teljes 
csendrendeletet.

— November hó 14 én kez­
dődnek a szabadllceum l e lő ­
adások. Ez évben is, immár 
nyolcadszor Mohácson a város- 
haza dísztermében megkezdődnek 
a szabadliceumi előadások, ame­
lyek a varos kulturális igényeit 
jelentették kifelé és annak a kö­
zönségnek művelődési készségét, 
amely lelki szükségletének tartja, 
hogy a város ezen kultúrintéz­
ményét filléreivel támogassa és fen- 
tartsa. Az előadások programnija 
a következő: 1. November 14. 
Princz Gyula egyetemi tanár: 
Abbeszinia Vetitettképes előadás. 
2. November 21. Simon Vendel 
gi-n. tanár. A magyar viselet tör­
ténelmi lejlődése. Vetitettképes 
előadás. 3. November 28. K lug  
György tanitókepzőintézeti tanár, 
festőművész: A legmodernebb
művészet irányai és képviselői. 
Vetített képes c.óad-s. 4. Decem­
ber 5 Szabó Pa Zoltán egyet, 
magántanár: Az Apók- Vetített 
kejes ciőadas. 5. December 12. 
H o lló  Sai dór polg. iskolai tanár: 
A legutolsó emberöltő feltalálói és 
talalnianyaik. Vetitettképes elő 
adas. 6. December 19. Szilárd  
Leó dr.: A magyar dalról. Ének- 
kísérettel. 7 Január 2. D r. Ónody 
György: A csecsemőről. Vetített 
kepékkel. 8. Január 9 Kemény 
Gábor légvédelmi előadó: A mo 
dern légvédelem eszközei és mód­
szerei. Vetitettképes előadás. 9. 
Január 16. dr. Patton  János: 
Svájc Vetitettkcpes előadás. 10. 
Január 23. H orváth  Mihály zene­
tanár: Liszt Ferenc Esetleg ének 
és zene kísérettel. 11. Január 30. 
Huber Fvrer.c gimnáziumi tanár: 
Repülés a stratoszferába. Vetített 
képekkel. 12. Február 6. G latz  
Os'kar akadémiai tanár, festőmű­
vész : A magyar ruhamozgalom és 
nemzeti törekvések. Vetített ke­
pékkel. 13. Február 13. Kecskés 
Lajos polgári iskolai h. igazgató: 
Néhány uj történelmi regény. 14. 
Február 20 ü a á l Endre gimná­
ziumi tanar: Paris. Vetitettképes 
előadás. 15. Február 27. Lamp- 
recht Kálmán egyetemi tanar: 
Néprajzi kepek. Vetitettképes elő­
adás. Az előadások minden csü­
törtökön d. u. fel bórakor veszik 
kezdetüket. Az egész sorozatra a 
jegy a ra : 3 pengő. Egy-egy elő­
adásra a belepti díj 50 fillér.

— Adom ány n lá rlagyüdnek. 
Lipokatics Anna 1 db. 5 koronás', 
5 db. 1 forintost, 1 db. milleniutni 
1 koronást es 1 db. ezüst húsz 
krajcárost juttatott szerkesztősé­
günkbe Mariagyüd céljaira. Az 
adományt rendeltetési helyére 
juttattuk.

— „Takarékos v ilá g ítá s *  ko­
ránt sem jelent annyit, hogy 
olcsó lámpát kell használnunk. 
Nem a lampa ára lényeges, ha­
nem a lampa áltál fogyasztott 
értékes áram mennyisége. M in­
den lámpa vételárának sokszoro­
sát fogyasztja áramban gazdasá­
gosan es takarékosan tehát csak 
akkor világítunk, ha azt a lám­
pát választjuk, melynek éramfo 
gyasztása a legcsekélyebb, fénye 
viszont a legjobb. Ilyen lámpa 
Magyarországon a Tungsram Dup- 
laspiráilampa, melynek takarékos 
éramfogyasztasat és megbízható, 
kifogástalan fényét tudományos 
fény vizsgálati állomások bizony­
latai minden kétségét kizáróan 
igazoljak.

— A Színpártoló m ozielő 
adása. A mohácsi szinpártoló 
egylet a téli évadot felhasználva,
a mozival való barátságos együ t- 
müködés jegyében f. ho 13-án 
és 14 én az Omnia mozgóban, 
sajat pénztára javára az idei évad 
le. bajosabb filmujdonságát a fő­
városi mozgókkal egyidejűleg m u­
tatja be Ez a film a ,,K is  
ezredes11 cimü film a Fox gyár 
legcsodasabb alkotása, felnőttek­
nek, gyermekeknek két órán at 
egyaránt élményt nyuj', mert 
benne a világ legcsodásabb 5 
éves filmsztárja, két órán at sir, 
kacag, dalol és táncol. Az elő­
adást a legújabb Fox és para- 
mount híradók, egy varázsszó- 
nveg film, egy K uyaszinház  és 
N ászút a holdban című színes 
tiükkM m  e g .s .itk  ki. Az előadá­
sok szerdán és csütörtökön 6 és 
negyed 9 órakor tartatnak meg 
s mindkét napra már most kap­
hatók jegyek a rendes moziéra- 
kon. Az iskoláknak, ugyancsak a 
szinpártoló egylet jav ra, iskola 
előadások lesznek e két nap dél- 
eiöttjein, kü.ön kacagtató vá'oga 
tótt műsorral Fox Paramou ít és 
Magyar híradókkal, trükkfilmek- 
kel és más bohóságokkal. A szán- 
pártoló egyesület felkéri a város 
társadalmi', hogy e kivételesen 
szenzációs filmeiőadást tömeges 
érdeklődésével honorálja M in­
denki szám ra é'mi'ny lesz ez a 
mozi est, mely a két kul- 
turintézmény szoros barátságának 
bevezető dokumentuma. Lfgyen 
ott mindenki aki a színhazat és 
a mozit szereti.

— Elszabadult ás m eg ta lá lt 
ló  Nagy  Antal magyaróvári la- 
kós, lókisérő, 1. u. M Kubin her- 
zogenburgi lókereskedő lovait k i­
sérte Pécsről Mohácson át. Mo 
hécs határában az egyik ló egy 
autótól megijedt és elszabadult 
A megugrott ló ugylátszik a na­
pot a határban töltötte, másnap 
azonban besétá’t a városba s a 
Király utón szolgalatot teljesítő 
rendőrőrszem elfogta. Visszaadtak 
a lókisérőnek, aki járlat levéllel 
igazolta a tulajdonjogot.

A „Mohácsi voit Úrbéres 
Erdöbirtokossag1' tulajdonát ké­
pező H a rc iz á to n y i üzemterves 
erdő ez évi kitermelhető része 
fo ly ó  év i nove m b er hó 12. és 
a következő napokon a helyszí­
nén szokásos módon állva pár 
cellánként zárt szóbeli árverésen 
el lesz adva.

Árverésen csak erdőbirtokos 
sági tag vehet részt, de az is csak 
egy parcellát vehet azonnali kész- 
pénzfizetés mellett.

Az árverés előreláthatólag 3 
napig tart.

Gyülekezés M ohács-sziget 
H arcizátony erdööri lakóház.

Árverés kezdete minden ár­
verési napon d é le lő tt  9 ó ra .

— H irte len  halál. Földes 
Zsigmond nyugalmazott vámőr­
tiszthelyettes hétfőn a régi posta 
ép ülete előtt összeesett és meg­
halt. A házban lakó dr. Faltay  
János főorvost hívtak ki Földes­
hez, de csak a mar beállott ha­
lait állapíthatta meg. Halálának 
oka sz vszélhüdés volt.

— T a lá lta to tt egy pár női 
keztyű igazolt tulajdonosa a

I rendőrkapitányságon átveheti.

— A DGT u to lsó  hajó járata i.
A DGT közli, hogy ebben az év­
ben az utolsó személyszállító 
hajó Budapestről november hó 
lú-én indu’, Mohácsról ped g 
11 én délelőtt 10.15 órakor.

— N évvá ltozta tás. A belügy­
miniszter megengedte, hogy 
Trunk János ács, mohácsi lakos 
családi nevét ,,f2zéS“ -re változ­
tassa.

— Gyerm ekbaleset. Feil Jó­
zsef DGT hidőr 6 éves József 
nevű kisfia szódásüveggel a ke- 

I zeben elesett az utcán. A szét­
pattanó üvegszilánkok több he­
lyen megsebesítették a kisfiút, 
akit a (László kórházba szállítottak

— Az uszálykorm ányos b a l­
esete. Különös szerenésétlenség 
érte Kern József us álykorma 
nyost. K m  a Nimród nevű 
uszály kormányosa, amely a hajó 
után volt kötve, a szokásos vas­
kőiéi el. Utána még egy uszály- 
következett s ennek a kötele 
lassítás közben „N im ród" kor­
mánya körül csavarodott és o'y 
erővel rántotta meg, hogy a kor­
mány meilett álló Kern átvetődött 
a kormányon. Az egyik kormány- 
küllő, eses közben jobb lábát 
ütötte meg s lábszarcsontját’eltörte.

— M egverte a család. Búd- 
zsáklia  Lukács mohácsi lakós 

■ több ízben eltávozott hazurol s a 
legtöbször kórhá :ba vétette fel 
magát valahol. A kórházból való 
élt vozása után jöttek a kórházi 
költségek számlái, amit a család­
nak kellett kifizetni. Ebből csa­
lád. vaszekedés támadt, amelynek 
során felesége, veje és menye 
annyira megverték, hogy kórházba 
kellett szállítani.

— M egrugta a ió a kovácsot. 
Szeiberling Péter 72 éves som- 
béré! i kovácsmestert patkolás 
közben a ló ballábfején rúgta. 
Súlyos sérülésével a „László" 
közkrrházba azállitották.

— Leszakíto tták  a moziké­
peket. A mohácsi mozgószinhaz 
f i ’jelertést tett a rendőrségen, 
hogy ismeret'en tettes hét darab 
mozifotó képet leszakított a rek­
lámtábla fölötti falról s ezzel 14 
pen ő kárt okozott. A rendőrség 
n eginditotta a nyomozást a tettes 
kézrekeritésére.

— A n ya kö n yv i bejegyzések 
szerin t 1935. évi október hó 
31-tól 1935 november hó 8-ig 
Születések; Farkas István es 
Gyurkó Maria gyermeke Klára,

, Kosztics Júlia gyermeke Julianna, 
! Boros Erzsébet gyermeke Sándor,
! Vida Géza és Kuffier Klára gyér- 
! meke Tamás Gábor, Porganyi 

László és Porganyi Magda gyer­
meke Maria Marta, Kozari György 
és Takacs Erzsébet gyermeke 
Mária, Hergenrőder Ádám és 
Hohmann Teréz gyermeke Hen­
rik Adam, Szabó János és Gász 

1 l'ona gyermeke Katalin, Vörös 
i György és Kulutácz Ilona gyer­

meke Imre, Kun József és Prei- 
zirger Teréz gyermeke Hona, 
Borog Antal es Sárközi Gizella 
gyermeke László. Házasságköté­
sek : Gőgös Sándor és Kovács 
Karolin, Fehér János és Inhof 
Anna. H alá lozások: Bubreg Já­
nos 67 éves, özv. Krausz Ká- 
rolyné 68 eves, Földes Zsigmond 
49 éves, Klein Ignác 70 éves, 
Kőnig Konrád 52 éves, Kovács 
József 23 eves, özv. Habor Mik- 
lósné 51 éves, Lauly Vílmosnő 
44 éves.
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Határincidens Sáros1 
községnél. i

Különös határsértés történt a 
deloaranvai Siros község határá­
ban. Klieber József bezedeki 
mezőőr farkaskutyával és mán- 
licherrel felszerelve a határt jarta, 
nia;J betert Sarokon sógornőjé­
hez, ahol alaposan felöntött a 
garatra. Innen hazafelé menet it­
tas fej.el átkerült a jugoszláv te­
rületre, atiol egy granicsarral ta­
lálkozott. Klieber szerbül össze­
tűz :t a granicsarral, majd szó­
váltás közben fegyverevei rálőtt 
a granicsárra. Ez szintén lőtt, de 
szerencsére egyik golyó sem talált. 

.4 granicsár és a mező- 
r ekkor bírókra keltek s 

váltakozó szerencsével pii- 
fültek egymást, míg csak 
a többi granicsárok tár­
suk regitségére nem
siettek.

Kliebert a szerb granicsárok 
Fóherceglakra, majd Pelmonos- 
torra kísérték.

A vizsgalat megindult magyar 
részről is s megállapítottak, hogy 
Kliebernek nem lett volna szabad 
fegyveresen a határt megközelí­
teni sem, egyébként is a man- 
lichert külön alispáni engedéllyel 
hordhatja csak a megszaporodott 
lopások miatt. Kjáeber mentsé­
géül ittassága szolgai s állítólag 
háborúból szármázó ideg baja is.

1935. november 10.

— Víg est a Kát. Legény- 
egyletben A Mohácsi Kát. 
Legenyegylet folyó hó 10 én, 
vasarnap este órai kezdettel 
a zongora-alap javára nagysza­
bású vigestet rendez, melyre ez­
úton hívja meg a közönséget. 
Műsor; 1. Szavalat. E lőad ja ; 
Knittl Ferenc. 2. Két süket, vig 
jatek. Szereplők: Knittl Ilonka, 
Dettkó Nándor, Barácz János, 
Gjurosovics István. 3. Monolog. 
Előadja: Ranics Annuska. 4. Ba­
rátom a gondolat olvasó. Elő­
adja: Két ifjúsági tag. 5. Kupié. 
Előadja: Egy ifjúsági tag. 6. 
Papa vizsgázik, vígjáték. Szerep­
ek: Knittl Bözsike, Merschiltz 
Eci, Barácz János, Knittl Ferenc, 
Dankó Ignác, Tóth Gyula. 7. Vö­
rös Mohos, vígjáték. Szereplők: 
Gaiosfai Magda, Veriga Gizi, Kis- 
pai Maria, Knittl Ferenc, Suput 
József, Egri Lajos, Ritter József, 
Csömör András. Belépődíj: I. 
hely 80 fillér, II. hely 60 fillér, 
HL hely 50 fillér, állóhely 40 flll. 
Tekintettel az előadás céljára 
Alulfizetéseket köszönettel fo ­
gadunk.

~  Egy sürgős utm unka. 
Mar egy ízben szóvátettük, de 
u;abb panasz folytán ismét fel 
kell hívnunk a .város figyelmét a 
Szent Háromság utcából a Szent 
Mihály utcába vezető bejáró útra. 
*:t ugyanis hatalmas mélyedés 
Van> amely nincs áthidalva, tehát 
8 járművek csak a legnagyobb 
exvigyázatossággal mehetnek 
fajta keresztül, nehogy lovaik 
laba törjön. Egyébként is szépé­
szeti szempontból is nagyon fur­
csán veszi ki magát s minthogy 
az egész sokba nem kerülhet, 
reméljük, hogy a város hamaro­
san hidat épit erre a részre.

6000 pengd a dunaszek- 
osől Iskolának. A dunaszekcsői 
elemi iskola épületének átjavitá- 
sára államsegélyt kért. H ónán  
B á lin t kultuszminiszter most le­
vélben értesítene Schnidt Lajos 
országgyűlési képviselőt, hogy 
közbenjárására 6000 pengőt utalt 
ki segéiyképen az iskolának.

— Leányegyesületek a fa l- 
vakon. Fischer B ila alispin nagy­
jelentőségű intézményt hivott 
életre. Az alispán uj intézményé­
nek célja a baranyai falvak leá­
nyait a rájuk igen káros hatások 
kai jaró modern elet útvesztőiből 
minél előbb a magyar leány 
egvenes útjára visszavezetni Ezen 
cél elérésére minden fa uban 
leányegyesületet szerveznek, ame­
lyek a népművelési bizottságok 
irányítása mellett az egyhazak 
támogatásával működnek. Az uj 
egyesületek nem érintik a már 
működő egyesületeket, ezek to­
vább élik a külön életüket, azon­
ban testületiieg belépnek az uj 
egyesületbe. Eddig környékünkön 
a következő helyeken alakultak 
meg az uj leányegyesületek: Mo­
hács sziget, Németbóly, Lánycsók 
és Dunaszekcső.

— A Balázs szállásiak is k o ­
lá t ké rtek . A Balázs szállás és 
ezt a dűlőt környékező részen 
levő szigeti kisgazdák uj iskolát 
szerettek volna, mert egyes gaz­
da'; tanyája nagyon messze fek­
szik a homorudi iskolától. Kér­
vényt adtak be a kultuszminisz­
terhez, amelyre most érkezett 
meg a válasz, amelyben — saj­
nos — a miniszter elutasitottta a 
szigetiek kérését. — Miután azon­
ban úgy tudjuk, hogy Hóman 
Balint kultuszminiszternek na­
gyobb iskola építési terve van, 
amelyet aszerint kivan megva­
lósítani, amint megfelelő anyagiak 
allanak a rendelkezésére, jól lesz 
ezt a köreimet felszínen tartani 
és alkalmas időben ismét elő­
terjeszteni,

— Bokréta-szabá lyrende le t. 
Fischer Béla alispán elkészítette 
a „Baranyai Bokréták Szabály- 
rendeletét* amely biztosítja a 
bokrétáknak a népművelési mun­
kába való bekapcsolódását, a 
bohréták tervszerű irányítását és 
támogatását. A tizenegy pontból 
álló szabályrendelet kimondja, 
hogy a bokréták községükön kí­
vüli szereplésre csak a varmegyei 
népművelési bizottság elnöke, 
tehát az alispán adhat engedélyt. 
Megállapítja, azt is, hogy a 
bokréta a népi dalnak táncnak 
és viseletnek ápolása, fel­
virágoztatása, nem) üzlet és 
nem látványosság, hanem a ma­
gyar nép művészeti kincseinek 
áldozatkész őre. A szabályrende­
letet megküldik az összes helyi 
népművelési bizottságoknak, hogy 
azt a bokréta tagjaival ismer­
tessék.

— B a rom flk iá llltás  lesz Bu­
dapesten. A Baromfitenyésztők 
Országos Egyesülete november 
hó 27-től december 2 ig az Or­
szágos Tenyész és Haszonállat- 
vásár telepén baromfikiállitást 
rendez. A kiállításra féláru uta­
zásra jogosító igazolványokat bo­
csátanak ki. Igazolványokat la­
punk kiadóhivatalaban: Fridrich  
könyvkereskedés és a Bán tőzs­
dében lehet kapni.

A  M I  C IP Ó N K  A Z É R T

M E R T pálma
A ZÉ R T T A R T  K I  A N N Y I TELET

M E R T  OKMA

— Téli d ivatlap újdonságok 
megjelentek Kapható Fridrich  
Oszkár könyv- és papirkereske- 
déseben Mohács.

— Panasz a kerékpárosok 
m ia tt. Kaptuk a következő leve­
let : Mindszentek napján Mohá­
cson jártam és a temetőből jövet 
a vámőrségi laktanyától a Hősök 
emlékműve előtti széles utón jö t­
tem hazafelé. Nagyon forgalmas 
volt ez a vonal, a helybeliek, a 
szigetiek és vidékiek jártak rajta 
a temetőbe, illetve vissza onnan. 
Ezen parkosított széles utón bal­
oldalt a haladás irányában állan­
dóan jártak a kerékpárosok. Miért 
engedik meg, hogy ezen utat ke­
rékpárosok használjak? Ha a 
Szepessy parkban csak a rendőr­
séghez vezető egyenes vonalat 
szabad használni kerékpározásra, 
akkor a gyermekek és felnőttek 
testi épéségét veszélyeztető kerék­
pározást itt is tiltsák be. Aláírás.

— Íz  éven a lu li gyerm ekek 
keréi- pározása. A kerékpározás 
az utóbbi időben nagyon elterjedt 
s ez az aránylag olcsó és gyors 
közlekedési eszköz mind nagyobb 
népszerűségre talál. Ezzel nem 
is volna baj, hanem fiatal gyer­
mekek is kerékpároznak a leg­
forgalmasabb főútvonalon, ahol 
kocsik, autók száguldanak s igen 
könnyen történhet egyszer sze­
rencsétlenség. A rendőrség ennek 
folytán figyelmezteti a szülőket, 
hogy a 12 éven aiuli gyermekek­
nek tiltsa meg a főútvonalakon a 
kerékpározást, és a mellék­
utcákba utasítsa őket. Amennyi­
ben ez a figyelmeztetés nem 
használna, a rendőrség egy ér­
vényben levő rendelet alapján 
hatóságilag fogja 16 eves életkorig 
megtiltani. A tanítókat és kéri, 
hogy a gyermekeket figyelmeztes­
sék arra, hogy a mellékutcákon 
járjanak kerékpárjaikkal.

— 3000 kö te t a városi 
könyvtá rban . A városi könyv­
tár a múlt héten elérte a 30Ű0 es 
darabszámot. A városi könyvtár, 
amelyről m nden hozzáértő és 
olvasója csak a legnagyobb elis­
meréssel szól, megérdemli, hogy 
fejlődésének ezen szép határkö­
vénél megemlékezzünk. Ezzel 
kapcsolatban azonban szóvá kell 
tennünk, hogy a jelenlegi helyi­
ség a szépén fejlődött könyvtár­
nak szűk es feltétlenül nagyobb 
helyiségben kell elhelyezni. Re­
méljük, hogy ez hamarosan meg­
történik s ezzel kapcsolatban 
megvalósítják azt is, hogy csak 
könyvjegyzék alapján kérjék az 
olvasók a könyveket és a könyv­
tár körüli tolongás megszűnjön.

S P O R T.
A Czapek-csoport őszi végeredménye.

A őszi szezon gyors befejezése 
után végigpillantva a tabellán azt 
látjnk, hogy az elsőség kérdése 
még nir.es teljesen eldöntve és 
azért nagy harcok fognak folyni 
a tavasszal. Az első helyen az 
első osztályból kiesett pécsbanya- 
telepiek kötöttek ki, de szorosan 
a nyomukban a zsolniak vannak.

Meglepő jól szerepelt és nagy 
játékerőt képvisel az újonc cég­
csapat PTE, mig a komlóik az 
elmúlt évhez képest gyengébben 
szerepeltek. A leggyengébben 
azonban a mohácsiak ézerepeltek, 
akik a megosztott másodosztában 
is csak az utolsó előbbi helyen
tudtak végezni.

1. DPAC 7 6 — 1 28:8 12
2. ZsSE 7 5 1 1 23:7 11
3 PTE 7 4 1 2 23:22 9
4. KSE 7 4 — 3 14:13 8
5. BTC 11. 7 3 — 4 16:17 6
6. NéSE 7 3 — 4 14:15 6
7. Mohács 7 — 3 4 11:23 3
8 PEACII.7 — 1 6 7:31 1

Felelösszerkosztó : 
BÁN ANDRÁS.

Laptulajdonos de kiadd i
FRIDRICH OSZKÁR.

E gyén i és csoportos

gyorsírás tanítást
vá lla l

t iu b e r  Ferenc gim n. ta n á r
Horthy .Miklós ut 46. sz.

G épírást
másolást, kézirat után vállalok.

C ím : Bán tőzsdében.
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N V I L T T E R
A ezen rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősseget a szerkesztőaeg).

Eladó
a Szentháromság ucca 42 .'számú 
ház. Érdeklődni lehet a

Tulajdonosnál.

Csapos
kerestetik „Az Emmert féleu 

Cselepatak csárdában.

P i a c i  á r a k i
Búza — — 16.60 P
Zab — — 16 — P
Rozs — — 14.50 P
Árpa — — 16.70 P
Tengeri m. ú j 11.50 P
Tengeri csöves 9. -  P 
Bab — — 3 0 .-  P

Köszönetnyilvánítás.

Mindazoknak, akik felejthetet­
len Édesatyánk

U hl J ó z s e f
elhunyta alkalmával részvétnyil- 
vánitásukkal vagy a temetésen 
való megjelenésükkel mély fáj­
dalmunkat enyhíteni szívesek 
voltak, ezúton is hálás köszöne- 
tünket fejezzük ki.

Mohács, 1935. november 4.
U H L  család.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, akik Istenben bol­

dogult felejthetetlen áldott jó 
feleség, önfeláldozó édesanya, 
nagyanya, anyós, gyermek, test­
vér és rokon

L a u ly  V ilm o s n é  
szül Merachlitz Vilma 

elhalálozása alkalmával mélysé­
ges fájdalmunkat részvétük kife­
jezésével, avagy a temetésen 
való megjelenésük által enyhíteni 
igyekeztek, fogadják ezúton is a
leghálásabb köszönetünket.

Mohács, 1935. november hó 9. 
a gyászoló cialád.

E la d ó
szabadkézből Vármegye utca 
19. számú ház, mely áll 2 
szoba, konyha istálló és mel* 
lékhelyiségekből. B ő v e b b e t  

ugyanott
iiicH *z  A n t a l

w z ik  v i z ^ y í t r o e n á l .

Eladó egy használt 
jó állapotban levő

v a s k n ly  h a
n a Mohácsi Nemzeti **- atszinónnl

Középkorú uriasszony
idősebb nő mellé gondozónak 
vagy özvegy férfihez gyermekei 
mellé anyahelyettesnek elmenne.

C im  a k ia d ó b a n .

Heti előjegyzési
naptárak

F r i d r i c h  O s z k á r
k ön y  v k eresk  éd eséb en .

°o®
°o°
%•
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°o°
o°o
ooo
oao

ooo
o°o
°o°
o°o
°o°

o°o

O lcsó n ! S z é p e n !F É R F IIN G
és fehérneműt, pizsamát, házikabátot, por- és munkaköpenytmértek szerint

egyénenként külön szabással, megrendelésre 
szavatossággal a legszetb kivitelben készít 

VORISEK F É R F I F E H É R N E M Ű  ÜZEM.

P o n to s a n ! G y o rs a n !
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o°o
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ooo

ooo
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Eladó ház és rét
Ház a Kossuth Lajos uccában, 
áll 4 szoba és mellékhelyiségek­
ből és 1 szoba konyhás lakásból, 
nagy udvar és egy hold kert. 
Rét a Cselevölgyben 4 magyar 
hold. Alkalmi áron jutányosán 

e la d ó .
C ím  a k ia d ó h iv a t a lb a n .

K iadó lakás.
FIG YELEM !

Órát, arany-ezUst ékszert a 
o lcsóbban  vehet.

TÖ RT A R A NYAT, ezüstöt a legdrágábban adhat elP ó n e m i I » n ó I
M o h ács  Ú jv á ro s h á za .

Javítást, vésést gyorsan és olcsón személyesen készítek. 
Ugyanott a világhírű T u n g s ra m  égő, c s il lá r ,  
rá d ió  és v illa n y s z e re lé s i anyag kaphatók

6 havi részletre készpénzáron
vásárol aITELFORRÁS

Bevásárlási Szervezet igazolványával 
Mohács város legnagyobb cégeinél-

Kényelem, takarékosság és egyszerű­
ség jellemzi a „Hitelforrás" szervezetet.

Tagja lehet minden hitelképes egyén. Jelentkezni lehet:

B á n  A n d rá s  h i te l ir o d á b a n ,
vagy az egyes hivatalokban levő m e g b íz o t tn á l .Eladóv a d á s z fe g y v e r

I d rb  5 lövetű  IG -os B ra u n in g  fegy* 
v e r  söré tes .

Cím  a k ia d ó h iva ta lb a n .

Fridrich Oszkár könyvnyomdája, Mohács.

Kossuth Lajos ucca 
34. számú házban egy 
négyszob ás modernúri la k á s
november l-ével 

k ia d ó .

E L T Ö R P Ü L
miadenfajít világítás ti

ALADDIN
petróleumgázlámpa
fényével szemben

K apható : Kramer Antal Fiai cégnél 
Mohácson.

B útorozott utcai szoba

Kossuth L. ucca 27. sz. házban
k iad ó .

Eladó.
Szívó-nyomó kutszerkezet, alig 
használt lószerszám francia szár­
ral, házi bútorok, berendezési és 
felszerelési tárgyak költözködés 
miatt eladók, II. Lajos ucca 
16 szám alatt.

■vi •  **>

F r a n c ia  
n y e lv le c k é t  a d

kezdőknek és ha ladóknak  
g im n á z iu m i tanár. C im : 
G a á l E n d re , S zéchenyi 
té r  13. sz. vagy d é le lő tt 

város i g im názium .
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